

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과  
 정책: 재해·재난 및 사회안전망 구축  
 단위: 재해 및 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과	3,256,758	3,598,038	△ 341,280
	국 11,269		
	시 61,281		
	구 3,184,208		
재해·재난 및 사회안전망 구축	147,198	292,089	△ 144,891
	시 500		
	구 146,698		
재해 및 재난예방	36,430	175,118	△ 138,688
	시 500		
	구 35,930		
재난예방 및 상황관리	15,270	145,678	△ 130,408
201 일반운영비	13,170	23,178	△ 10,008
01 사무관리비	13,170	23,178	△ 10,008
○일반수용비	8,950		
○ 자연재난표준행동매뉴얼 책자 유인 25,000원*120권	3,000		
○ 재해홍보 관련 각종 상장 제작 15,000원*30매	450		
○ 자연재난관련 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
○ 재난안전관리계획 책자 제작 35,000원*100부	3,500		
○운영수당	1,700		
○ 사전재해영향성검토위원회 운영수당 70,000원*10명*2회	1,400		
○ 자연재해홍보포스터 공모 심사수당 100,000원*3명	300		
○급량비	2,520		
○ 우기 및 설해대비 비상근무 급식비 7,000원*15명*4일*6월	2,520		
203 업무추진비	2,100	2,500	△ 400
03 시책추진업무추진비	2,100	2,500	△ 400
○재난없는 지역사회 구축 등 2,100,000원	2,100		
재난예방 시설 및 기기운영	11,260	11,440	△ 180
201 일반운영비	11,260	11,440	△ 180
02 공공운영비	11,260	11,440	△ 180
○공공요금및제세	4,260		
○ 긴급재난정보전송시스템 통신료 25원*600건*8회*12월	1,440		
○ 수문전기료 100,000원*12월	1,200		
○ 수문원격제어시스템 통신료 100,000원*12월	1,200		
○ 재난예경보시스템 통신료 35,000원*12월	420		
○시설장비유지비	7,000		

부서: 안전관리과  
 정책: 재해·재난 및 사회안정망 구축  
 단위: 재해 및 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 강우량계, 능허대수문 등 유지보수 7,000,000원*1식	7,000		
풍수해보험사업	1,000	3,000	△2,000
	시 500 구 500		
402 민간자본이전	1,000	3,000	△2,000
	시 500 구 500		
01 민간자본보조	1,000	3,000	△2,000
○풍수해대비 피해주민 보험료 지원 1,000,000원*1식	1,000		
	시 500 구 500		
국가재난대응 및 긴급구조훈련 실시	8,900	15,000	△6,100
201 일반운영비	7,900	14,000	△6,100
01 사무관리비	7,900	14,000	△6,100
○재난대응안전한국훈련 홍보 및 물품 등 3,000,000원*1식	3,000		
○국민평가단 심사수당 60,000원*5명	300		
○훈련참가자 급량비 7,000원*300명*1식	2,100		
○훈련용 텐트, 의자 등 임차료 2,500,000원	2,500		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○재난대응안전한국훈련 연막탄 등 구입 1,000,000원*1식	1,000		
방재물자·장비 관리	10,524	14,622	△4,098
수방자재 비축 및 관리	4,804	5,357	△553
206 재료비	4,804	5,357	△553
01 재료비	4,804	5,357	△553
○수방자재	4,804		
○순간 흡수성 마대 5,500원*500장	2,750		
○PP마대(소) 100원*5,000장	500		
○비닐 110,000원*10롤	1,100		
○비닐호스 15,000원*20롤	300		
○재난안전선 7,700원*20롤	154		
응급복구용 장비구입 및 관리	5,720	9,265	△3,545
201 일반운영비	5,720	6,460	△740
01 사무관리비	4,100	4,720	△620
○피복비	4,100		
○우비 27,000원*100개	2,700		
○장화 14,000원*100개	1,400		
02 공공운영비	1,620	1,740	△120

부서: 안전관리과  
 정책: 재해·재난 및 사회안정망 구축  
 단위: 방재물자·장비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설장비유지비	1,620		
	○ 양수기 수리비 및 유류비 20,000원*81대	1,620		
	지역사회 안정망 지원	100,244	102,349	△2,105
	지역자율방재단 운영	3,200	5,000	△1,800
	301 일반보상금	3,200	3,200	0
	09 행사실비보상금	3,200	3,200	0
	○지역자율방재단 운영 800,000원*4회	3,200		
	안전관리위원회등 운영	3,150	3,080	70
	201 일반운영비	3,150	3,080	70
	01 사무관리비	3,150	3,080	70
	○안전관리위원회등 운영수당	3,150		
	○ 안전관리위원회수당 70,000원*7명	490		
	○ 안전관리실무위원회 수당 70,000원*8명	560		
	○ 안전관리자문단 수당 70,000원*5명	350		
	○ 급경사지자문단 수당 175,000원*2명*5회	1,750		
	안전점검의 날 행사 및 안전문화운동 홍보	7,600	7,600	0
	201 일반운영비	7,600	7,600	0
	03 행사운영비	7,600	7,600	0
	○안전점검의 날 행사	3,600		
	○ 홍보 리플릿 제작 600,000원*1식	600		
	○ 홍보물품 제작 1,000원*3,000개	3,000		
	○안전문화운동 사업 4,000,000원*1식	4,000		
	야간순찰반 운영	86,294	86,669	△375
	101 인건비	73,854	69,156	4,698
	04 기간제근로자등보수	73,854	69,156	4,698
	○기간제근로자 인부임	72,054		
	○ 기본급 44,000원*6명*150일	39,600		
	○ 야간근무수당 44,000원*0.5배*6명*150일	19,800		
	○ 유급휴일수당 44,000원*6명*30일	7,920		
	○ 월차수당 44,000원*6명*6월	1,584		
	○ 간식비 3,500원*6명*150일	3,150		
	○피복비 300,000원*6명	1,800		
	201 일반운영비	11,840	16,813	△4,973
	01 사무관리비	9,440	3,200	6,240
	○야간순찰반 운영비 2,400,000원	2,400		
	○순찰차량 임차료 880,000원*1대*8월	7,040		
	02 공공운영비	2,400	13,613	△11,213
	○순찰 차량 유지비	2,400		
	○ 차량유류비 2,000원*5리터*25일*8월	2,000		

부서: 안전관리과  
 정책: 재해·재난 및 사회안정망 구축  
 단위: 지역사회 안정망 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 차량유지비 50,000원*1대*8월	400		
	203 업무추진비	600	700	△ 100
	03 시책추진업무추진비	600	700	△ 100
	○야간순찰반 운영 600,000원	600		
	생활민방위 운영	398,618	580,556	△ 181,938
		국 11,269		
		시 18,781		
		구 368,568		
	민방위 역량강화	150,090	215,890	△ 65,800
		국 11,269		
		시 18,781		
		구 120,040		
	민방위의 날 운영	16,060	17,850	△ 1,790
		국 570		
		시 665		
		구 14,825		
	201 일반운영비	15,260	16,850	△ 1,590
		국 570		
		시 665		
		구 14,025		
	01 사무관리비	13,360	14,950	△ 1,590
	○민방위기 계양 및 관리 용역비 2,500,000원*4회	10,000		
	○민방위의 날 현수막 제작 70,000원*12개 동*4회	3,360		
	03 행사운영비	1,900	1,900	0
	○민방위의 날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
		국 570		
		시 665		
		구 665		
	203 업무추진비	800	1,000	△ 200
	03 시책추진업무추진비	800	1,000	△ 200
	○공익 및 민방위운영 관리 800,000원	800		
	민방위활동 운영지원	52,120	35,220	16,900
	201 일반운영비	52,120	35,220	16,900
	01 사무관리비	52,120	35,220	16,900
	○급량비(을지연습) 7,000원*3식*130명*3일	8,190		
	○일반수용비	31,020		
	○ 민방위교육 및 훈련에 따른 경비 3,680,000원*1식	3,680		
	○ 민방위계획서 유인 20,000원*70부	1,400		
	○ 총무계획서 유인 30,000원*19개 분야*35부	19,950		
	○ 을지연습과정 2,000,000원*1식	2,000		
	○ 을지연습 실제훈련 3,000,000원*1식	3,000		

부서: 안전관리과  
 정책: 생활민방위 운영  
 단위: 민방위 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 비상대비정보시스템 암호모듈 구매 330,000원*3개 990</li> <li>○ 피복비 12,910</li> <li>○ 민방위복(모자, 완장 포함) 33,000원*270벌 8,910</li> <li>○ 민방위 조끼 25,000원*160벌 4,000</li> </ul>			
민방위 시설·장비 유지관리	34,980	96,450	△61,470
201 일반운영비	30,780	31,400	△620
01 사무관리비	2,700	2,700	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 일반수용비 2,700</li> <li>○ 소모품비 100,000원*12월 1,200</li> <li>○ 민방위교육장 홍보 판넬, 표찰 제작 300,000원*5개 1,500</li> </ul>			
02 공공운영비	28,080	28,700	△620
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공공요금및제세 13,280</li> <li>○ 민방위교육장 정화조 청소 800,000원*1회 800</li> <li>○ 민방위교육장 상하수도 요금 10,000원*12월 120</li> <li>○ 민방위교육장 전기요금 550,000원*12월 6,600</li> <li>○ 민방위교육장 소방점검 800,000원*1회 800</li> <li>○ 비상급수시설 저수조 청소 800,000원*2회 1,600</li> <li>○ 비상급수시설 전기요금 70,000원*4개소*12월 3,360</li> <li>○ 연료비 800</li> <li>○ 민방위교육장 난방기 유류 1,600원*500리터 800</li> <li>○ 시설장비유지비 14,000</li> <li>○ 비상대피시설 7,000,000원*1식 7,000</li> <li>○ 비상급수시설 7,000,000원*1식 7,000</li> </ul>			
307 민간이전	4,200	4,200	0
05 민간위탁금	4,200	4,200	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 민방위교육장 무인경비 용역 130,000원*12월 1,560</li> <li>○ 민방위교육장 전기안전관리비 140,000원*12월 1,680</li> <li>○ 비상급수시설 전기안전관리비 60,000원*4개소*4회 960</li> </ul>			
인력동원 참가자 보상	700	700	0
	국 700		
301 일반보상금	700	700	0
	국 700		
09 행사실비보상금	700	700	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 인력동원참가자 교육비 70,000원*10명 700</li> </ul>	국 700		

부서: 안전관리과  
 정책: 생활민방위 운영  
 단위: 민방위 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기술지원대 등 전문교육지원		4,600	3,970	630
	국 시 구	1,380 1,610 1,610		
301 일반보상금		4,600	3,970	630
	국 시 구	1,380 1,610 1,610		
09 행사실비보상금		4,600	3,970	630
○민방위 통대장 및 기술지원대원 교육비 10,000원*460명		4,600		
	국 시 구	1,380 1,610 1,610		
민방위리더 양성		1,080	1,125	△45
	국 시 구	324 378 378		
301 일반보상금		1,080	1,125	△45
	국 시 구	324 378 378		
09 행사실비보상금		1,080	1,125	△45
○중앙민방위방재교육원 입교자 여비 180,000원*6명		1,080		
	국 시 구	324 378 378		
민방위 실기강사 수당		12,900	12,900	0
	시 구	6,450 6,450		
301 일반보상금		12,900	12,900	0
	시 구	6,450 6,450		
09 행사실비보상금		12,900	12,900	0
○민방위 실기강사 수당 12,900,000원		12,900		
	시 구	6,450 6,450		
지원민방위대 육성		1,350	4,375	△3,025
	국 시 구	405 473 472		
301 일반보상금		1,350	4,375	△3,025
	국 시 구	405 473 472		
09 행사실비보상금		1,350	4,375	△3,025

부서: 안전관리과  
 정책: 생활민방위 운영  
 단위: 민방위 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○중앙민방위방재교육원 입교자여비 225,000원*6명	1,350		
		국 405		
		시 473		
		구 472		
	민방위대원 화생방용 방독면 보급	18,500	37,000	△ 18,500
		국 5,550		
		시 6,475		
		구 6,475		
	405 자산취득비	18,500	37,000	△ 18,500
		국 5,550		
		시 6,475		
		구 6,475		
	01 자산및물품취득비	18,500	37,000	△ 18,500
	○민방위대원 화생방용 방독면 구입 37,000원*500개	18,500		
		국 5,550		
		시 6,475		
		구 6,475		
	안보교육 강사수당 지원	7,800	6,300	1,500
		국 2,340		
		시 2,730		
		구 2,730		
	301 일반보상금	7,800	6,300	1,500
		국 2,340		
		시 2,730		
		구 2,730		
	09 행사실비보상금	7,800	6,300	1,500
	○민방위 안보강사 수당 7,800,000원	7,800		
		국 2,340		
		시 2,730		
		구 2,730		
	공익근무요원 관리	248,528	364,666	△ 116,138
	공익근무요원 지원	248,528	364,666	△ 116,138
	301 일반보상금	248,528	364,666	△ 116,138
	08 공익근무요원보상금	248,528	364,666	△ 116,138
	○공익근무요원 인건비 241,200,000원*1식	241,200		
	○공익근무요원 단체보험료 20,000원*110명	2,200		
	○피복비 256,400원*20명	5,128		
	행정정보통신 인프라확충	2,045,463	2,260,939	△ 215,476
		시 42,000		
		구 2,003,463		
	행정정보통신의 운영	2,045,463	2,260,939	△ 215,476
		시 42,000		
		구 2,003,463		
	행정정보통신 관리	231,194	199,332	31,862

부서: 안전관리과  
 정책: 행정정보통신 인프라확충  
 단위: 행정정보통신의 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		231,194	199,332	31,862
01 사무관리비		12,800	9,780	3,020
○일반수용비		12,800		
○ 전화기소독료(구청사및산하기관)	1,000원*900대*12월	10,800		
○ 방송통신관련 전문서적 구입	500,000원	500		
○ 방송통신관련 소모품 구입	1,500,000원	1,500		
02 공공운영비		218,394	189,552	28,842
○공공요금및제세		218,394		
○ 시청문자서비스 요금	1,700,000원*12월	20,400		
○ 전광판 전기요금	252,000원*12월	3,024		
○ 유선방송 요금	230,000원*12월	2,760		
○ 장애인 영상전화 요금	6,500원*12월	78		
○ 사회보험EDI 사용요금	11,000원*12월	132		
○ 전화요금	11,000,000원*12월	132,000		
○ 전용회선 사용료	5,000,000원*12월	60,000		
행정정보통신시설 확충 및 지원		107,492	105,742	1,750
201 일반운영비		82,000	51,292	30,708
02 공공운영비		82,000	51,292	30,708
○방송(인터넷,음향,영상)장비 유지보수 용역	50,000,000원	50,000		
○전광판 유지보수 용역	17,000,000원	17,000		
○전광판, 방송및통신시설장비유지비	15,000,000원	15,000		
401 시설비및부대비		22,492	30,000	△7,508
01 시설비		22,492	30,000	△7,508
○정보통신 환경개선 공사	22,492,000원*1식	22,492		
405 자산취득비		3,000	24,450	△21,450
01 자산및물품취득비		3,000	24,450	△21,450
○무선마이크 셋트 구입	1,500,000원*2세트	3,000		
방법용CCTV설치 및 운영		1,510,769	1,321,896	188,873
	시	42,000		
	구	1,468,769		
201 일반운영비		1,113,054	950,038	163,016
01 사무관리비		5,568	3,600	1,968
○CCTV통합관제센터 운영비	300,000원*12월	3,600		
○공기청정기 및 정수기 임차료	164,000원*12월	1,968		
02 공공운영비		1,107,486	946,438	161,048
○공공요금및제세		557,616		
○ 통신회선사용료	44,968,000원*12월	539,616		



부서: 안전관리과  
 정책: 행정정보통신 인프라확충  
 단위: 행정정보통신의 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 전기요금 1,500,000원*12월	18,000		
○ 시설장비유지비	549,870		
○ 방범CCTV 유지보수 용역 91,370,000원	91,370		
○ 방범CCTV 운영관리 용역 453,500,000원	453,500		
○ 방범CCTV 유지비 5,000,000원	5,000		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
○ CCTV통합관제센터 운영 관리 1,000,000원	1,000		
301 일반보상금	2,880	0	2,880
11 기타보상금	2,880	0	2,880
○ 어린이안전체험관 자원활동가 보상금 12,000원*1명*20일*12월	2,880		
401 시설비및부대비	384,835	362,858	21,977
	시 구		
	42,000 342,835		
01 시설비	384,000	361,000	23,000
○ 방범용CCTV 설치 (7,000,000원*6대)+(7,500,000원*10대)	117,000		
	시 구		
	42,000 75,000		
○ 방범용CCTV 재배치 4,200,000원*3대	12,600		
○ CCTV 운영서버 24,000,000원*3식	72,000		
○ CCTV 스토리지 1,320,000원*50대*2TB	132,000		
○ 도로2차복구 2,600,000원*9[a]	23,400		
○ CCTV 영상개선 솔루션 11,000,000원*2식	22,000		
○ 방범용CCTV 시설 정비비 5,000,000원	5,000		
03 시설부대비	835	1,858	△1,023
○ 방범용CCTV 설치 시설부대비 835,000원	835		
405 자산취득비	9,000	9,000	0
01 자산및물품취득비	9,000	9,000	0
○ 방범용CCTV 예비 카메라 구입 3,000,000원*3식	9,000		
U-도시통합운영센터 고도화 사업	196,008	633,969	△437,961
401 시설비및부대비	196,008	633,969	△437,961
01 시설비	195,000	630,000	△435,000
○ 인터넷전화 기반 비상벨 제작 및 납품설치 400,000원*350개소	140,000		
○ 비상벨 팝업 연동 프로그램 개발 10,000,000원*2식	20,000		
○ 인터넷전화 라이선스 구매 100,000원*350개소	35,000		
03 시설부대비	1,008	3,969	△2,961

부서: 안전관리과  
 정책: 행정정보통신 인프라확충  
 단위: 행정정보통신의 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○인터넷전화 기반 비상벨 제작 시설부대비 140,000,000원*0.72%	1,008		
행정운영경비(안전관리과)		34,787	0	34,787
기본경비(안전관리과)		34,787	0	34,787
기본경비 세부사업(안전관리과)		34,787	0	34,787
201 일반운영비		17,387	0	17,387
01 사무관리비		17,387	0	17,387
○일반수용비           54,590원*15명*12월		9,827		
○급량비               7,000원*15명*6식*12월		7,560		
202 여비		14,400	0	14,400
01 국내여비		14,400	0	14,400
○관내출장여비       10,000원*15명*8일*12월		14,400		
203 업무추진비		3,000	0	3,000
04 부서운영업무추진비		3,000	0	3,000
○부서운영업무추진비   250,000원*12월		3,000		
재무활동(안전관리과)		630,692	464,454	166,238
내부거래지출(안전관리과)		630,692	464,454	166,238
내부거래지출 세부사업(안전관리과)		630,692	464,454	166,238
702 기금전출금		630,692	464,454	166,238
01 기금전출금		630,692	464,454	166,238
○재난관리기금           630,691,220원		630,692		